6 1 Cfr Declaratio de abortu procurato ( 1 8 Novembris 1 9 7 4 ) : AAS 66 ( 1 9 7 4 ) , 7 4 0 - 7 4 7 . 
6 2 « Non interficies foetum in abortione neque interimes infantem natum »: V, 2, Patres 

Apostolici, ed. F . X . F U N K , I , 1 7 . 
6 3 Libellus pro christianis, 3 5 : PG 6, 9 6 9 . 
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stinatio est prohibere nasci, nec refert, natam quis eripiat ani
mam an nascentem disturbet. Homo est et qui est futurus ».64 

Per suum duorum annorum milium spatium eadem haec 
inculcata est doctrina assidue ab Ecclesiae Patribus eiusque Pa
storibus et Doctoribus. Neque philosophorum doctorumque ho
minum disputationes de ipso animae spiritalis infusae momento 
vel minimam attulerunt umquam dubitationem de morali abor
tus repudiamone. 

62. Permagna vi recentius Pontificum Magisterium commu
nem hanc iteravit doctrinam. Litteris nominatim in encyclicis, 
quibus titulus Casti connubii, reiecit Pius XI speciosas abortus 
defensiones;65 exclusit dein Pius XII omnem abortum direc
tum, actum videlicet quemlibet recta tendentem ad nondum 
editam humanam vitam delendam, « sive accipitur ea destructio 
tamquam finis sive modo instrumentum ad finem »;6 6 Ioan
nes XXIII denuo adseverat esse humanam vitam sacram 
« quippe quae inde a suo exordio, Creatoris actionem Dei postu
let ».67 Vehementissime, sicut iam est dictum, damnavit Conci
lium Vaticanum II abortum: « Vita igitur inde a conceptione 
maxima cura tuenda est; abortus necnon infanticidium nefanda 
sunt crimina ». 

Inde a primis iam saeculis canonica Ecclesiae disciplina plec
tit poenis illos qui sese abortus culpa polluerunt eaque ratio 
agendi plus minus gravibus poenis per historiae aetates est con
firmata. Codex Iuris Canonici anno MCMXVII promulgatus ex
communicationis poenam in abortum sanciebat.69 Similiter nor
mam persequitur eandem renovatus Iuris Canonici Codex cum 
statuit: « Qui abortum procurat, effectu secuto, in excommuni
cationem latae sententiae incurrit »,70 ultro videlicet continuoque. 
Ferit excommunicatio eos omnes qui cognita poena scelus hoc 

64 Apologeticum, IX, 8: CSEL 69, 24. 
6 5 Cfr Litt. Encycl. Casti connubii (31 Decembris 1930), II: AAS 22 (1930), 562-592. 
6 6 Allocutio ad Coetum medico-biologicum « S. Lucas » (12 Novembris 1944): Discorsi 

e radiomessaggi, VI (1944-1945), 191; cfr Allocutio ad Coetum Catholicum Italicum Obste-
tricum (29 Octobris 1951), 2: AAS 43 (1951), 838. 

6 7 Litt. Encycl. Mater et Magistra (15 Maii 1961), 3: AAS 53 (1961), 447. 
6 8 Const. past. de Ecclesia in mundo huius temporis Gaudium et spes, 51. 
6 9 Cfr can. 2350, 1. 
70 Codex Iuris Canonici, can. 1398; cfr etiam Codex Canonum Ecclesiarum orientalium, 

can. 1450, 2. 
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admittunt, illos simul inclusos participes sine quorum opera pa
trari non potuit crimen:71 tali iterata poena notat Ecclesia ut gra
vissimum et periculosissimum crimen hoc, itaque eius auctorem 
impellit ut conversionis iter cito reperiat. Etenim illuc in Eccle
sia excommunicationis spectat poena, ut gravitatis quorundam 
peccatorum conscii maxime reddantur homines ideoque congrua 
adiuvetur paenitentia et conversio. 

Coram simili consensione in tralaticia doctrina disciplinaque 
Ecclesiae, valuit pontifex Paulus VI adseverare idem magiste
rium nec esse mutatum nec posse mutari.72 Auctoritate proinde 
utentes Nos a Christo Beato Petro eiusque Successoribus colla
ta, consentientes cum Episcopis qui abortum crebrius respue
runt quique in superius memorata interrogatione licet per or
bem disseminati una mente tamen de hac ipsa concinuerunt 
doctrina — declaramus abortum recta via procuratum, sive uti fi
nem intentum seu ut instrumentum, semper gravem prae se ferre 
ordinis moralis turbationem, quippe qui deliberata exsistat inno
centis hominis occisio. Haec doctrina naturali innititur lege Dei
que scripto Verbo, transmittitur Ecclesiae Traditione atque ab 
ordinario et universali Magisterio exponitur.73 

Nequit exinde ulla condicio, ulla finis, ulla lex in terris um
quam licitum reddere actum suapte natura illicitum, cum Dei 
Legi adversetur in cuiusque hominis insculptae animo, ab Eccle
sia praedicatae, quae potest etiam ratione agnosci. 

63. Adhibeatur oportet moralis haec abortus aestimatio 
aequabiliter ad recentes formas incursionum in embryones huma
nos quae, quantumvis proposita in se honesta persequantur, ne
cessario tamen eorum secum important necem. De experimentis 
agitur super embryones peractis, quae latius usque in biomedicae 
inquisitionis provincia percrebrescunt et quae aliquibus in Civi
tatibus lege permittuntur. Si vero « interventus in humano em-
bryone liciti habendi sunt hac condicione, ut embryones vitam 
integritatemque observent, ne secumferant pericula haud pro
portionata sed spectent ad morbi curationem, ad salutis statum 

71 Cfr ibidem, can. 1329; etiam Codex Canonum Ecclesiarum orientalium, can. 1417. 
7 2 Cfr Allocutio ad Itálicos Iuris peritos Catholicos (9 Decembris 1972): AAS 64 (1972), 

777; Litt. Encycl. Humanae vitae (25 Iulii 1968), 14: AAS 60 (1968), 490. 
7 3 Cfr C O N C . OECUM. V A T . II, Const. dogm. de Ecclesia Lumen gentium, 25. 
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in melius mutandum et ad ipsius singularis fetus superstitem vi
tam in tuto ponendam »,74 contra est item adserendum embryo-
num fetuumve humanorum usurpationem tamquam obiectorum 
totidem periclitationis constituere sceleratam violationem eo
rum dignitatem ut hominum, quibus videlicet ius sit ad eandem 
reverentiam quae omni debeatur infanti iam nato omnique per-
sonae.